
diário oficial Nº 35.168  91Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

torNar seM eFeito
.

torNar seM eFeito PUBLicaÇÃo
tornar sem efeito a publicação referente ao “ 1º termo aditivo ao contrato 
nº 004/2022 ” entre ProdEPa / afl ENGENHaria EirEli, Publicado em 
06/10/2022 – Protocolo 860999 - ordENador rEsPoNsávEl: Marcos 
aNtoNio BraNdÃo da costa.

Protocolo: 869194
..

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de diLiGÊNcia a Processo Licitatório
 a secretaria de Estado de Esporte e lazer, informa que realizará dili-
gência relativas a segunda fase do processo licitatório tomada de Pre-
ços nº01/2022, cujo objeto é contração de empresa especializada para a 
construção de complexo esportivo do conjunto do ipês, no município de 
castanhal-Pa. desse modo, os licitantes habilitados estão convocados a 
comparecer no setor de licitações no dia 01/11/2022 às 10h na sede da 
sEEl.
Belém (Pa), 27 de outubro de 2022.
lorena Miranda de figueiredo
Presidente da comissão Especial de licitação

Protocolo: 869398

.

.

deFeNsoria PÚBLica
.

.

.

Portaria
.

ato Nº 72, de 27 de oUtUBro de 2022.
a dEfENsora PÚBlica-GEral do Estado do Pará, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pelo art. 8º, viii, da lei complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo administrativo 
Eletrônico nº 2022/1168764, rEsolvE:
Exonerar silvio darlEY PErEira fErNaNdEs, id. funcional nº 
54189105/1, ocupante do cargo de analista de Gestão Pública, do cargo 
em comissão de assEssor tÉcNico dE dEfENsoria, código das-dEf
-PUB, a contar de 30/09/2022.
Nomear silvio darlEY PErEira fErNaNdEs, id. funcional nº 
54189105/1, ocupante do cargo de analista de Gestão Pública, do cargo 
em comissão de oficial dE GaBiNEtE, código das-dEf-PUB, a contar de 
20/10/2022.
MÔNica PalHEta fUrtado BElÉM dias
defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 869722
Portaria Nº 61/2022/GaB/dPG, de 27 de oUtUBro de 2022.
a dEfENsora PÚBlica-GEral do Estado do Pará, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos i e viii, da lei comple-
mentar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; coNsidEraNdo os termos 
da lei Estadual de nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, que instituiu o dia 
do servidor Público Estadual; coNsidEraNdo a programação institucional 
organizada por esta defensoria Pública, voltada para membros, servidores 
e estagiários da instituição, por ocasião do dia do servidor Público Esta-
dual; rEsolvE:
Art. 1º Liberar de suas atividades finalísticas e/ou administrativas junto a 
suas respectivas unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos, 
os (as) Membros (as), servidores (as) e Estagiários (as) da defensoria 
Pública do Estado do Pará que forem participar da Programação da semana 
do servidor sangue verde, a ser realizada no dia 27 de outubro de 2022, 
às 10 horas e no dia 28 de outubro de 2022, de 8 às 12 horas.
Parágrafo único. As chefias de cada núcleo/unidade administrativa deverão 
zelar pela continuidade do serviço, em especial no que tange às audiências 
judiciais agendadas para a data.
art. 2º a Escola superior da defensoria Pública do Estado do Pará deverá 
certificar a participação no evento.
MÔNica PalHEta fUrtado BElÉM dias
defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 869740

Portaria Nº 695/2022/GGP/dPG, de 21 de oUtUBro de 2022.
a dEfENsora PÚBlica-GEral do Estado do Pará, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, viii e Xv, da lei complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Proces-
so administrativo Eletrônico nº 2022/1344883; rEsolvE:
rEvoGar, a pedido, a Portaria nº 409/2018-GaB/dPG, de 23.10.2018, 
publicada no d.o.E. nº 33.726, de 24.10.2018, que designou o defensor 
Público EtElviNo QUiNtiNo MiraNda dE aZEvEdo para atuar na 
corregedoria Geral da defensoria Pública, com o consequente retorno à 
sua titularidade, a contar de 03 de novembro de 2022.
MÔNica PalHEta fUrtado BElÉM dias
defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 868169
Portaria Nº 705/2022-GGP-dM, de 27 de oUtUBro de 2022. 
a dirEtora MEtroPolitaNa, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso i, da Portaria nº 60/2022/GaB/dPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no doE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando o 
afastamento em razão de licença maternidade da defensora Pública annalu 
Marinho ferreira, coordenadora do Núcleo de atendimento Especializado 
à família, concedida pela Portaria nº 585/2022/GGP/dPG, publicada no 
doE de 22/09/2022; considerando o Processo administrativo Eletrônico 
nº 2022/1376326; rEsolvE: dEsiGNar o defensor Público rodriGo 
olivEira BEZErra, id. funcional: 57231624, para responder pela 
coordenação do Núcleo de atendimento Especializado à família, pelo 
período de 12/09/2022 a 10/03/2023, até o efetivo retorno da titular, 
defensora Pública annalu Marinho ferreira, resguardados os efeitos 
financeiros.
lUciaNa saNtos filiZZola BriNGEl
diretora Metropolitana

Protocolo: 869349
Portaria Nº 699/2022 - GGP/dPG, de 27 de oUtUBro de 2022. 
a subdefensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 9º, v, da lei complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de 
07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas 
defensorias Públicas vinculadas à diretoria Metropolitana e à diretoria 
do interior, alterada e acrescida pela resolução csdP nº 300, de 21 de 
fevereiro de 2022; considerando o Processo administrativo Eletrônico nº 
2022/ 1357471; rEsolvE: Excluir, a pedido, os dias 06, 07, 09, 12, 13, 14, 
15, 16 e 19/12/2022, de folgas da defensora Pública GHEisa aNdradE dE 
Brito, dos efeitos da Portaria nº 599/2021 – GGP/dPG, de 04/11/2021, 
publicada no d.o.E. Nº 34.757, de 05/11/2021, que trata de concessão 
de folgas compensatórias aos Membros da defensoria Pública do Estado 
do Pará.
MÔNica PalHEta fUrtado BElÉM dias
subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 869629
Portaria Nº 713/2022/GGP/dPG, de 27 de oUtUBro de 2022.
a dEfENsora PÚBlica-GEral do Estado do Pará, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 8º, viii e Xv, da lei complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo administrativo 
Eletrônico nº 2022/1168764, rEsolvE:
Conceder Gratificação de Atividade de Gabinete – GAG, no percentual de 
30% (trinta por cento), incidente sobre o vencimento-base, ao servidor pú-
blico silvio darlEY PErEira fErNaNdEs, id. funcional nº 54189105/1, 
a contar de 20/10/2022.
MÔNica PalHEta fUrtado BElÉM dias
defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 869611
Portaria Nº 701/2022/GGP/dPG, de 26 de oUtUBro de 2022.
a dEfENsora PÚBlica-GEral do Estado do Pará, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8°, viii e Xv, da lei complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Proces-
so administrativo Eletrônico nº 2022/1049423; rEsolvE:
i- rEvoGar a Portaria nº 187/2020-GaB/dPG, de 27.07.2020, publicada 
no d.o.E. nº 34.295, de 29.07.2020, que designou o defensor Público 
rEGiNaldo tavEira riBEiro para atuar na defensoria criminal de Marabá, 
com itinerância para a 1ª defensoria Pública cível/criminal de Jacundá, com 
o consequente retorno à sua titularidade, a contar de 24 de outubro de 2022.
ii- rEvoGar, a contar de 23 de outubro de 2022, o art. 42 da Portaria nº 
650/2022/GaB/dPG, de 06.10.2022, publicada no d.o.E. Nº 35.145, de 
07.10.2022, que designou o defensor Público cEZar tHiaGo BarrEto 
corrEia para atuar na 1ª defensoria Pública cível/criminal de tailândia.
iii- dEsiGNar o defensor Público cEZar tHiaGo BarrEto corrEia, id 
funcional nº 5957714, para auxiliar a defensoria Pública criminal de Mara-
bá em acumulação com a 1ª defensoria Pública cível/criminal de Jacundá, 
a contar de 24 de outubro de 2022.
MÔNica PalHEta fUrtado BElÉM dias
defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 869618


